2. NUBES, ET CALIGO IN CIRCUITU EIJUS, JUSTITIA ET JUDICIUM CORRECTIO SEDIS EIJUS.

Juxta priorem sensum explicatur natura Dei, qui cum invisibilis sit, tamen gubernat et regit

3. IGNIS ANTE IPSUM PRECEDET, ET INFLAMMAT IN CIRCUITU INIMICOS EJUS.

Juxta priorem sensum significatur admirabilis potentia, efficacitas et celeritas punitionis, quam Deus exercet in impiorum, quando vult eos punire in hoc mundo. «Ignis ante eum precedet, id est, quodcumque voluerit judicare et punire impiorum, ignem a se deputat, id est, virtutem efficacissimam et velocissimam, quem subito inflammat et consumet in circuitu,» unde ut non sit illum effugium, «omnes inimici ejus.» Potest etiam per ignem intelligi Angelorum ministerium; nam, ut dicitur in *Psalm. cur.*: «Fac Angelos tuos spiritus, ministros suis ignem urent.» De hoo igne dicitur in *Psalm. xvii*: «Ignis a facie ejus exarsit; et *Daniel. vii*: «Fluvius ignis, rapidus ac a facie ejus egrediebatur.» Juxta sensum posteriorum significatur igitur illa, qui praebit ante Iudicium, et comburit omnia que in terra sunt, homines, domos, hortos, vineas, animalia, et cetera: de qua re scribit apostolus Petrus in *II Epist. cap. ultimo*: «Quemadmodum tempore Noe mundus aqua inundata periret, ita in adventu Christi ad Iudicium, terra, et omnia que in ea sunt, igni exurenda, et consumenda esse. Quod autem dicit *Psalmus*, solos inimicos Dei illo igne inflammandos, ideo dicit, quia solis impis ignis illo nocebit, quippe qui thesaurum suum et cor sum habent in terra. Illi enim molestissime ferent, per ignem illum occidi, et absumi opes omnes terrenas quas diligebant: justus autem non nocebit, quia bona terra jam spreverant, sequit ad meliora transferri per mortem videbunt.

4. ILLUXERUNT FULGURA EJUS ORBI TERRE: VIDI, ET COMMOTA EST TERRA.

Juxta priorem sensum pergit David explicare potentiam Dei in impiorum. Deus enim non solum igne virtutis sue, aut Angelorum sanctorum, sed etiam corporalibus fulgoribus terret, quando ei placet, vel etiam tanta velocitate intermitit hostes, ut tali ejusmodi nulla extrema preceaverit, aut repellit possint. De hoc enim oritur in *Psalm. xvii*: «Intonuit de celo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam, misit sagittas suas, et dissipavit eos fulgura multiplicaviti, et confundebat eos; ait igitur: Illuxerunt fulgura ejus orbi terre, id est, quando placuit illi, in promptu habuit sagittas fulgorum jaceret, et ubi illa illuxerunt orbi terre, terra ipsa, quasi sensum habebat, et videtur horrendam speciem et locum jaculatorum, tota concremuit, et tremore commota est. Est hec poetica descriptio, qua vis maxima fulgorum demonstratur. Juxta sensum posteriorum declaratur modus quo ante Iudicium ignis maximus exorietur, et consumet omnia; id enim fieri per instrumenta fulgorum, quae frequentissima erunt. Sic legitimus *Sep. v*: «Abiit directe emissiones fulgorum, et

tanquam a bene curvato arcu nubium extinxerunt, et ad certum locum insilient.»

5. MONTES Sicut CERA FLUXERUNT A FACIE DOMINI, A FACIE DOMINI OMNIS TERRA.

Hic explicat Propheta iuxta utrumque sensum potentiam Domini per effectum: et persistit in eadem similitudine ignis; quomodo enim sera non potest subsistere ante faciem ignis, quin statim liquefat et pereat: sic montes quantumvis maximi et durissimi sint, imo omnis terra, que solidissima est omnium elementorum, vim divinitatis sustinere non posset, si Deus eam repente consumere, et ad nihil redigere vellet. Itaque verba hujus versiculi non ita sunt accipiendi, quasi reip. mortis fluxerint, scitura circa; sed quia ita fieri, si Deus vellet. Alii expoununt montes fluxisse veluti ceram, per apparentiam, quia visi sunt liquefacti et consumi, quavis revera non consumerentur. Alii volunt, per montes significare homines superbios, qui in iudicio praeferuntur liquescent instar cere ante faciem ignis. Illud, *omnis terra*, in greco est, τόπος τῆς γῆς, *omnis terra*, et sic legit S. Augustinus, et concordat cum hebraica lectione, quam sibi reddit S. Hieronymus, *a facie dominatoris omnis terra*. Fieri potest ut nostra lectio vitio librariorum sit mutata, quod factilime confignere potuit: uterque tamen sensus est verus, neque est varietas haec aliquid momenti.

6. ANNUNTIATORUM COELI JUSTITIAM EJUS, ET VIDERUNT OMNES POPULI GLORIAM EJUS.

Juxta priorem sensum «coeli annuntiaverunt justitiam ejus,» quia ex conspectu solis, et luna, et stellarum, et continuis conversionibus eorum, potuerunt homines intelligere Deum esse moderatorum justissimum orbis terre. Sicut etiam dicitur in *Psalm. xviii*: «Celi enarrant gloriam Dei,» et idem affirmit Apostolus ad *Rom. i*, et *Sapiens* in *ib. Sep. cap. xiv*. Possunt etiam per coelos annuntiatores justitiae Dei, intelligi Apostoli et Prophete, ex quorum predicatione viderunt omnes populi gloriam ejus, id est, cognoverunt, vel certe cognoscere potuerunt magnitudinem potentiae, sapientiae, bonitatis Dei, ex quibus consequitur gloria, id est, claritas nominis ejus. Juxta sensum posteriorum, significatur his verbis angelica tuba, que de celo annuntiabit venturum Iudicium mundi totius, et rigorem justitiae ejus in eos, qui misericordem redemptorem suscipere noluerunt; et tunc videbunt omnes populi gloriam Domini, cum apparbit in nubibus cum omnibus Angelis in maiestate sua. De hoc adventu scribit Apostolus I *Thessal. iv*: «Ipsa Dominus, in iussu et voce Archangeli, et in tuba Del descendit de celo.» Ipse etiam Dominus *Math. xxiv*: «Mittet, inquit, Angelos suos cum tuba et voce magna.» Et *Apostol. i* scribit Joannes: «Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et

facturos eos prævidebat, «adorate, inquit, eum,» id est, Angeli de celo, «justitiam ejus:» qui veniam reddere unicuique secundum opera ejus; «et tunc videbunt omnes populi,» omnes omnino nullo excepto, «gloriam ejus,» quando «omne genu flectetur ei, celestium, terrestrium, et inferorum,» *Philip. ii*.

7. CONFUNDANTUR OMNES QUI ADORANT SCULPTURA, ET QUI GLORIANTUR IN SIMULACRIS SUS.

Juxta priorem sensum colligit Propheta ex ianis dictis, merito confundit debere omnes idolorum **caitores**: cum iam satis constet unum solum esse verum Deum, qui dominatur et regnat in celo et in terra, quippe summa potest, et sapientia et justitia predictus gubernat omnia. «Confundantur omnes qui adorant sculptura,» que dii sunt inanies, et nec se, neque alios juvare possunt; et multo magis confundantur, «qui gloriantur in simulacris,» id est, in idolis suis, cum errore decepti glorientur in ea re, ob quam maxime erubescere deberent. Juxta sensum posteriorum, per modum imprecationis predictior confusio maxima, quae operat in die iudicii omnes idololatrias: tunc enim apertissime cognoscunt idola nihil fuisse, et idolorum habitatores fuisse spiritus immundos, cum quibus ad eternam supplicia damnabuntur.

8. ADORATE EUM, OMNES ANGELI EJUS: AUDIVIT ET LATET EST SION.

9. EX ULTRAVERTERUNT FILII JUDE PROPTER JUDICIA TUA, DOMINE.

Juxta priorem sensum, ut probet Propheta mero: «Confundantur qui adorant sculptura,» convertit se ad angelos, et invitat eos ad adorandum Deum; si enim angeli, qui sunt nobilissima creatura, non debent adorari tanquam dii, sed ipsi Deum adorare debent, ut ejus seru: quanto minus demones, vel idola colenda sunt? «Audivit, et lateta est Sion,» id est, audivit populus Dei Deum ubique regnare, idola nihil esse, ipsos etiam angelos subjectos esse Deo nostro; et ideo his auditus valde lateta est, quod tantum habeat regem: «Et exultaverunt filii Jude propter iudicium tuum, Domine,» id est, idem populus Dei, qui et nomine Sion, et nomine filiorum Jude intelligitur, exultavit propter iudicium tua, id est, quia tu Deus iudicas omnes justi iudicium. Juxta sensum posteriorum, demonstrat Propheta majestatem Christi venientis ad Iudicium, ex eo quod in iudicio manifeste apparet, «Christum vere esse Deum ex ministerio, quod illi exhibebunt omnes angeli. Astabunt enim angeli, et ministri, cumque adorabunt, et obedient missi ab ipso ad diversa ministeria, ex quo sequetur maxima letitia et exultatio in veris fidilibus, cum viderint tanta gloria coram toto mundo offici Dominum suum. Utitur autem Propheta apostole ad angelos, et quasi exhortans ad faciendum, quod sua sponte

11. QUI DILIGIT'S DOMINUM, ODITE MALUM: CUSTODIT DOMINUS ALIAS SANCTORUM SUORUM, DE MANI PECATORIS LIBERABIT EOS.

Concludit Psalmus exhortans populum Dei ad secundam vitam puritatem et sanctitatem, que et in hoc tempore, et in futuro magnum premium habebit. «Qui diligit Dominum, odite malum.» Non poterat brevius et plenius exhortari Propheta sanctus populum Dei electum; nam cum ait: «Qui diligit Dominum,» appellat omnes vere justos: charitas enim complectitur omnes virtutes: nam «qui diligit, legem implevit, et plenitudo legis est dilectio,» *Rom. xiii*. Itaque illud, qui diligit Dominum, significat: O vos omnes, qui vere, non feste, qui non ore tantum, sed etiam corde, qui secundum legis intimum, non secundum extarnam superficiem justi et sancti, et Deum

timentes estis. Illud, *odite malum*, comprehendit summam perfecta exhortationis, quoniam non ait, *fugite malum, vel decinate a malo*, quod utrumque actu externo fieri potest; sed, *odite malum*, quod nisi corde fieri non potest. Cor autem fons est omnium actionum bonarum et malarum; ut enim ex corde procedit amor summi boni, ita ex corde procedunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, larta, falsa testimonia, blasphemiae, & *Math. xv. Subiungit* dulce premium, dicens: « Custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos. » id est, custos est Dominus fidelis et diligens, fortis et prudens diligentium se, ut vitam ipsorum defendat et liberat de potestate iniquorum, qui ordinarie inimici sunt hominum justorum. Hoc autem promissio impletur quidem in hac vita secundum priorem sensum, quoniam Deus custodit sepe vitam corporalem sanctorum suorum; semper autem custodit vitam spiritualē, quod est beneficium longe maius; et ideo fortasse dixit: « Custodit animas. » Facit enim, ut omnia cooperentur in bonis his qui secundum propositionem vocati sunt sancti, Rom. viii. Sed iuxta sensum posteriorem, custodit animas sanctorum suorum in die novissime, ut nihil eis noceant accusations iniuriae: et perfectissime de manu peccatoris liberabit eos; quia post ultimum illam sententiam nihil amplius poterunt peccatores adversus justos.

12. LUX ORTA EST JUSTO, ET RECTIS CORDE LATECTIA.

Hoc est alterum praeium justorum, quod non solum liberabuntur a malis, sed etiam implebuntur bonis. Per lucem hoc loco potest intelligi lux favoris divini, vel, quod verius videtur, lumen iustitiae, de quo dicitur *Sep. v.*: « Ergo erravimus a via veritatis, et lumen iustitiae non lux nobis, et sol intelligentie non est ortus nobis. » Dicitur autem lux iustitiae et intelligentiae oriri aliqui, quando cognoscere incipiit non theorice tantum, sed etiam practice, justum et injustum, honum et malum, et illud judicat et eligit quod vere justum et bonum est, non quod appareat justum et honestum menti male affecte ex perturbatione passionum. Ille igitur lux orta est justo, sine qua

PSALMUS, XCVIII

SECUNDUM HEBREOS.

V. v. — 1. Psalmus ipsi David.

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit.

Salvavit sibi dextera ejus, et brachium sanctum ejus.

Canticum [h. Psalms].

Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit:

Salvavit [al. salvabit] sibi dextera ejus, brachium sanctum ejus.

2. Notum recit Dominus salutare suum: in conspectu gentium revelavit justitiam suam.

3. Recordatus est misericordiae sue, et veritatis sue domui Israel.

Viderunt omnes termini terrae salutare Dei nostri.

4. Jubilate Deo, omnis terra: cantate, et exultate, et psallite.

5. Psallite Domino in cithara, in cithara et voce psalmi,

6. In tubis ductilibus, et voce tubae cornuae.

Jubilate in conspectu regis Domini.

7. Moveatur mare, et plenitudo eius: orbis terrarum, et qui habitant in eo.

8. Flumina plaudent manus; simul montes exultabunt 9. a conspectu Domini: quoniam venit judicare terram.

Judicabit orbem terrarum in justitia, et populos in aquitate.

Argumentum. — Et hic Psalmus Jovam ut regem omnibus gantibus adorandum celebrat. Strophæ tres: vers. 1-4, laudate Deum, eos de causa; 4-6, quo modo; 7-9, quicunq[ue]?

1. Canite Jova canticum novum, nam mirabilia fecit: salutem ipsi præstítit dextera sua et brachium suum sanctum.

2. Notam facit Jova salutem suam, ante oculos gentium aperuit justitiam suam.

3. Memor fuit gratiae sua et fidei sua erga dominum Israëlis, viderunt omnes fines terræ salutem Dei nostri.

4. Exultate Jova, universa terra; erumpile (in laudes), et jubilate, et canite.

5. Canite Jova cum harpa, cum harpa et voce cantus (seu psalmi).

6. Cum tubis ac voce litui, exultate coram rege, Jova.

7. Frenat mare et quod implet illud, orbis et qui habitant in eo.

8. Flumina complodant manus, simul montes jubilent

9. coram Jova: nam venit ad judicandam terram, judicabit orbem juste, et populos recte.

NOTE.

Vers. 1. *Salutem ipsi, etc., sua* ipsius virtute, non adjutus ullius alterius opera. — Vers. 2. *Salviem, Isra-* ilis præstitam. *Justitiam* in salvando populo suo. — Vers. 6. *Litus, Hebr. shophar*, tuba in orbem eur- uata, gall. cor. — Vers. 7. *Frenat*, assonet et admurmure, gratulando.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCVII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus ipsi David.

In hebreo non habetur nomen Davidis, sed simpliciter legitur *Psalmus*. Quis addiderit *ipsi David*, ignoratur; credibile est Septuaginta Interpretis addidisse. Argumentum est idem fere quod Psa. 54. xcvi; praeedit enim *David*, Christi adventum primum et secundum: illum ad salvandum, istum ad iudicandum.

EXPLICATIO PSALMI.

1. CANTATE DOMINO CANTICUM NOVUM, QUA MIRABILIA FECIT.

Invitat homines ad Deum laudandum ob mirabilia que fecit. « Cantate, inquit, Domino canticum novum, » quia videlicet novum affectur argumentum carminis, nec solum novum, sed magnum et admirabile. « Quia mirabilia, inquit, fili Dominus; » mirabiliter enim, et novo modo concepus de Spiritu Sancto, natus de Virgine, peccatum nullum fecit, peccatores justificavit, surdos fecit audire, et mutos loqui, quia etiam cœcos videre, claudos ambulare, agrotos bene valere, mortuos vivere, et quod omnia est maxime novum et mirabile, mortuus ipse se teritus vivum exhibuit, colum cum corpore penetravit, Spiritum Sanctum de celo misit, per homines idiolas et viles sapientibus et prudentibus persuasit crucifixum colere, presencia spernere, fatura desiderare, denique (ut loquulari S. Augustinus) domum orbeum, non ferro, sed ligno. Possunt etiam haec referri ad Deum Patrem, qui in Filio suo, et per Filium suum haec mirabilia fecit; at enim Dominus Joan. xiv. 10: « Pater in me manens ipse fecit opera. »

2. SALVAVIT SIBI DEXTERA EJUS, ET BRACHIUM SANCTUM EJUS.

Explicat que sint illa mirabilia, et proponit unum in quo continentur omnia. Hoc mirabiliter fecit Dominus, quod ipse solus virtute sua salvavit mundum, non equal sociis, non exercitu, non armis; ipse solus principem mundi ejeicit foras, et universitatem generis humani de ipsius potestate liberavit. Hie finis erat omnium mirabilium, quae paulo ante numeravimus, ac per hoc in isto uno intelliguntur omnia. Illud, sa. cant, potest referri ad Filium, qui sua virtute mundum salvavit; et ad Patrem, qui per dexteram suam, id est per Christum, mundum salvavit: sed in idem recidunt omnia. Illud, sibi, secundum hebraicam phrasim idem significat, quod ipsa, ac si dixisset Propheta: Dextera ipsius ipsa salvavit, sive ipsa salutem mundi operata est. Sic legimus in

3. NOTUM FECIT DOMINUS SALUTARE SUUM: IN CONSPICUO GENTIUM REVELAVIT JUSTITIAM SUAM.

Potest hic etiam versiculos referri ad Patrem, qui « notum fecit salutare suum, » id est Salvatorem, quem misit, primo per Prophetas, deinde per Apostolos; et per eosdem « revelavit justitiam suam. » Potest etiam referri ad ipsum Filium, qui salutem, quam operatus est, ipse idem per se suos notam fecit: predicavit enim ipse palam totos tres annos, et amplius; deinde misit Apostolos, qui omnibus gentibus Evangelium annuntiaverunt. Itaque Dominus ipse praedicando « notum fecit salutare suum, » id est, salutem suam, quam adulterat, et dabat credentibus eum; deinde « in conspectu gentium, » per Apostolos

PSALMUS XCVII.

161

« nos crevelavit justitiam suam, » id est, mysterium absconditum et velatum a seculo revelavit, et manifestavit Gentibus; est autem hoc mysterium justitia sua, id est, adimpleto promissionis olim factae patribus, et redemptio generis humani. Sic enim intelligandam puto hoc loco justitiam, quoniam in verso sequenti declaratur haec justitia per nomen veritatis, ut mox videbimus. Si quis tamen velit per justitiam accepi hoc loco satisfactionem Christi ex rigore justitiae pro peccatis totius mundi, non repugno, sive hec referantur ad Patrem, sive ad Filium. Vere enim Pater per passionem Filii, et Filius per passionem suam revelavit, quanto zelo punienda sit iniqtitas, et quanto vigore justitiae eam ipse expiare voluerit. De hoco mysterio scribit Apostolus ad Eph. 2: « Mihi omnium Sanctorum minimo data est gratia haec, in genitibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, quae sit dispensatio Sacramenti absconditi a seculis in terra. »

4. RECORDATUR EST MISERICORDIE SUE, ET VERITATIS SUAE DOMINI ISRAEL.

Reddit rationem, cur Deus notum fecerit salutare suum, et revelaverit justitiam suam. Ratio autem est, quia promiserat hoc Patribus; et quavis aliquandiu distulerit implore, tandem tamen recordatur est, id est, fecit quod faciunt ii, qui recordantur: non enim in Deum cadere potest oblivio, sed metaphorice dicunt recordari, cum implet quod distulerit implere, quasi oblitus eset. Eadem metaphora uitior passim Scriptura, ut Gen. viii. 20: « Recordatus est Dominus Noe; » et Lue. 1: « Recordatus misericordiae sue. » Recordatus est igitur Deus Pater « misericordie sue, » qua promisit Patribus Salvatorem; et recordatus est « Filius eius misericordiae sue, » qua venturum se esse pollicitus est; et simul recordatus est uteque « veritatis sue, » id est, fidelitatis et justitiae in adimplenda promissione. Adit Propheta: « Domui Israel; » promisso enim domui Israel facta est, non gentibus: tametsi gentium quoque misericordia Deus decreverat, et per Prophetas sepe praedixerat; hinc Dominus Matth. xv. 24, dicit: « Non sum missus, nisi ad oves que perirent domui Israel; » et Apostolus Rom. xvi. 20: « Dico Christum Iesum ministrum fuisse circummissionis propter veritatem Dei ad conformatandas promissiones Patrum, gentes autem super misericordia honora Deum, sicut scriptum est: « Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine. »

5. VIDERUNT OMNES TERMINUM TERRÆ, SALUTARE DEI NOSTRI.

Hic declaratur fructus praedicationis Apostolicæ; non enim frustra notum fecit Dominus per Evangelicam praedicationem salutare suum. Audierunt enim gentes predicatores Dei, et crediderunt eum, atque eo modo purificato cordis oculo per fidem et experimentum gratiae, « viderunt omnes